
AIKIDO SLABIKÁŘ 
Aikido Ikigai Dojo Brno 

 

 
 

 
 
 

 



Co je to aikido?  
Aikido patří mezi nejmladší japonská bojová umění. Bylo vytvořeno až 
v roce 1925 Moriheiem Uešibou (1883-1969). Za zdroj mu posloužilo 
původní bojové umění aikidžicu s kořeny v 9. století, kendžucu 
(umění meče), džódžucu (umění krátké tyče) a džúdžucu (jemné 
umění). Ústřední ideou aikido je, jak už napovídá jeho název, užití 
koordinované síly ki v harmonii či souladu ai s požadavky a 
okolnostmi boje. Aikido má velmi elegantní techniku, která je zcela 
založena na využití síly a reakci protivníka. Principy techniky spočívají 
značnou měrou na principech užití meče. Hlavní roli hraje koordinace 
s akcí protivníka. Aikido je relativně nenáročné na svalovou sílu, proto 
je vhodné nejen pro muže, ale i pro ženy, děti či starší adepty. Říká 
se, že technika aikido, která je náročná na užití síly, není správně 
provedená a je proti duchu aikido. Hlavní cíl aikidó lze přiblížit 
následujícím citátem: 
„Vybojovat tisíce bitev a tisíckrát zvítězit - to ještě není nejvyšší metou 

válečníka. Avšak podrobit si nepřítele bez boje, toť v pravdě vrchol 
umění.” Sun-c’ 

 

 
 

ai - harmonie 

ki - energie 

dó - cesta 



Morihei Ueshiba 
Aikidó vytvořil pan Morihei Uešiba, kterého aikidisté na celém světě 
nazývají „Ó−sensei“ (japonsky to znamená „velký učitel“). Jeho obraz 
visí v každém dódžu po celém světě, jako projev úcty tomuto 
výjimečnému člověku. Morihei Uešiba se narodil v roce 1883 v 
Japonsku na ostrově Honšú. V dětství byl velice slabý a hubený. Ve 
svých deseti však začal cvičit bojová umění a tak pomalu sílil, až se 
stal nejsilnějším v celém okolí. Věděl ale, že síla není všechno, a tak 
stále pokračoval ve studiu. Vystřídal mnoho mistrů a učil se od nich 
různá bojová umění: s mečem, s tyčí, ale hlavně boj beze zbraní 
(džudžucu). Když dospěl, měl různá povolání. Byl obchodníkem, 
rolníkem, vojákem, cestovatelem i starostou vesnice, ale neustále 
usilovně cvičil. Svou první školu otevřel jako 36−letý, ale učil v ní ještě 
tvrdé bojové umění, které se jmenovalo daito ryu aikidžucu. Jak se 
zakladatel zlepšoval, jeho sláva rostla. Aby obhájil svou školu, 
vybojoval množství soubojů se známými bojovníky, které vždy porazil. 
Jednou byl vyzván na souboj námořním důstojníkem. Uešiba výzvu 
přijal, ale nastoupil proti němu beze zbraně. I přesto že důstojníkovo 
umění meče bylo nemalé, nebyl schopen se Uešiby ani dotknout. Po 
této příhodě Morihei Uešiba změnil svůj názor na bojová umění. Říkal 
o tom: „Pochopil jsem, že bojová umění neslouží k ubližování a 
vyvolávání válek. Cvičit pravé bojové umění znamená pochopit 
důležité věci, udržovat mír a ochraňovat všechny bytosti přírody. 
Trénovat bojové umění znamená správně zlepšovat naše tělo i 
ducha.“ Zakrátko potom se přestěhoval do japonského hlavního 
města Tokia, kde šířil své nové bojové umění, které se po čase 
přejmenovalo na aikidó (cesta harmonie). Stále cvičil, vyučoval své 
žáky a dělal ukázky, na kterých předváděl neuvěřitelné věci. Jednou si 
poradil s mnoha útočníky s kopími, podruhé lehce přemohl světového 
šampióna v zápasení, jindy jedním prstem přidržel na zemi 150−ti 
kilového mistra sumo. Netrvalo dlouho a Morihei Uešiba a jeho 
umění byli známi po celém Japonsku. Všechny plány překazila 2. 
světová válka. Zakladatel byl proti válce a odmítl cvičit vojáky, kteří 
měli zabíjet jiné lidi. Zavřel proto svoje školy a odešel na venkov, kde 
pracoval na své farmě. Po skončení války se Ó−sensei vrátil zpátky do 



Tokia a začal znovu učit aikidó. I když mu bylo 65 let, stále vedl 
tréninky, dělal ukázky po celém Japonsku a pravidelně 
cvičil až do své smrti. Ó−sensei Morihei Uešiba zemřel v roce 1969 ve 
věku 86 let, ale jeho žáci pokračují v jeho práci a šíří aikidó po 
celém světě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dojo 
Slovem dojo označujeme místo, kde se vyučují bojová umění. Na 
podlaze v doju je položené tatami. Na stěnách mohou být pověšené 
zbraně, obrazy, nástěnky. Jedna stěna je označovaná jako kamiza a 
visí na ní obraz zakladatele. Všichni žáci sedávají oproti této stěně. 
 
Chování v dojo 
V dojo se neučíme jen jak cvičit, ale i jak vycházet s jinými lidmi, proto 
je v aikidě zdvořilé chování stejně důležité jako techniky. 
Před začátkem tréningu se v šatně převlečeme do čistého úboru 
a odložíme si všechny řetízky, prsteny a hodinky. Tyto věci by mohli 
při cvičení někoho poranit. Při vstupu do dojo se ukloníme směrem ke 
kamize, projevíme tím úctu k místu, kde se učíme aikido. Stejně 
bychom se měli uklonit při vstupu na tatami. 
Tréning začíná pokynem učitele ke seřazení se do seizy naproti 
kamize. Následuje úklona zakladateli a následně vzájemná úklona 
s pozdravem - Onegai shimasu. 
Ti, kdo se opozdí na tréning se potichu převlečou, rozcvičí, sednou si 
na okraj tatami a čekají, dokud jim učitel neumožní cvičit. 
Před začátkem a po skončení cvičení techniky je zdvořilé se svému 
partnerovi uklonit. Během cvičení se snažíme mluvit co nejméně. 
Pokud nevíme, jak techniku provést nejprve se podíváme, jak ji cvičí 
ostatní. Pokud to není dostačující, tak požádáme učitele o vysvětlení. 
Pokud potřebujeme odejít z tréningu dříve, potřebujeme na toaletu, 
nebo se napít požádáme o svolení učitele. Bez svolení bychom neměli 
opouštět tatami. 
Na konci tréningu se opětovně seřadíme do seizy a ukloníme nejdříve 
zakladateli a pak vzájemně s pozdravem - Domo arigato gozaimasu. 
 

 



 Pozdrav 
Onegai shimasu [onegaišimas]  
Domo arigato gozaimasu [dómo arigato gozaimas] 

 
Počítaní 
ichi [iči] jeden 
ni [ní] dva 
san [san] tři 
shi/yon [ši/jon] čtyři 
go [go] pět 
roku [roku] šest 
shichi/nana [šiči/nana] sedm 
hachi [hači] osm 
kyuu/ku [kjú/ku] devět 
juu [džú] deset 

 
Vázaní pásku/obi 

 



Partneři v aikidu 

 
Tori – partner, který dělá techniku 
Uke – partner, který útočí a následně přijímá techniku 
 
Kroky 
Kaiten – otočení na místě do zadu 

 
Mae ashi irimi – krok přední nohou dopředu 

 
 
 
 



Ushiro ashi irimi – krok zadní nohou dopředu 

 
 

Ushiro ashi tenkan – otočka za patou zadní nohy 

 
Mae ashi tenshin – úkrok zadní nohou šikmo vzad a přisunutí přední 
nohy (do písmene T) 

 
 
 
 



Ushiro ashi tenshin - úkrok přední nohou šikmo vzad a přisunutí 
přední (původně zadní) nohy (do písmene T) 

 
Pády 
Mae ukemi – pád dopředu 

 
Ushiro ukemi – pád dozadu 
 

 
 
Úroveň práce 
Suwari waza                      Hanmi handachi waza          Tachi waza 

             
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zbraně v aikidu 

     
       Boken                            Jo                             Tanto 
 

Zkoušky 
V aikidu máme celkem devět žákovských stupňů Kyu a deset 
mistrovských stupňů Dan. Protože v aikidu nemáme soutěže, tak jsou 
zkoušky jedinou možností, kde si můžete prověřit své naučené 
dovednosti a schopnosti. V aikidu máme pouze dvě barvy pásků – 
bílou a černou. Jakmile splníte zkoušku na první mistrovský stupeň 
můžete nosit černý pásek a hakamu ( kalhotovou sukni). Žákovské 
stupně jsou seřazeny sestupně – tedy první je 9. kyu a poslední je 1. 
kyu. Mistrovské stupně jsou seřazeny vzestupně – první je tedy 1. dan 
a poslední 10. dan. Zkoušky však lze dělat maximálně do 4. danu. 
Vyšší stupně už jsou udělovány pouze za zásluhy a celoživotní práci 
v rámci aikida. Taktéž 10. dan se uděloval pouze zakladatelem a dnes 
takový stupeň, již nikdo nemá a pravděpodobně mít ani nebude.  Na 
zkoušky vás vždy navrhuje učitel. Zkoušek se nemusíte bát, cílem není 
vás vyhodit, ale něco nového naučit a ukázat vám kde je potřeba se 
zlepšit. Samotné zkoušky mají svůj pevný řád a je potřeba dodržovat 
jisté pravidla chování. Na zkoušky je potřeba mít čisté keiko-gi 
(cvičební úbor) a vždy si pamatovat, že se nezkouší pouze to, jak 
umíte techniky, ale i jak se chováte a jaký máte celkový přístup ke 
cvičení.  
 
 
 
 



Aikido slovník 
dan mistrovský stupeň 
dojo prostor pro cvičení, doslovně „místo kde  
 je cesta praktikována 
dozo proveďte 
hidari levá 
kamiza stěna s obrazem zakladatele 
keiko – gi kimono, úbor na cvičení 
kokyu dechová síla 
kyu žákovský stupeň 
migi pravá 
mokuso meditace 
obi pásek 
osae znehybnění 
rei poklona 
seiza sezení na nártech 
sensei učitel 
tatami žíněnka na cvičení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aikido Ikigai Dojo Brno 
 


